verò causam reddens cur Deus à dextris
suis assistat, ait, *Vt saluam faceret animam
meam.*

ANNOTATIONES CORDERII.

HEXCHII. Ipsum enim inter Iudæos ob illorum incredulitatem penuriâ laborantem abundare fecit inter Gentes, à dextris ipsius assistens: quod tu quidem humile esse arbitraris, sed est valde sublime, & de solo Filio tamquam Deo & consubstantiali dici potest. Quemadmodum enim Filius non solum sedet à dextris Patris, verum etiam à dextris stat. Ait enim Stephanus: *Ecce video calos apertos, & Iesum stantem à dextris virtutis.* Sic etiam Pater à dextris Filij stare dicitur, vt nos discamus vnam eandemque esse Patris Filijque dignitatem.

ANNOTATIONES CORDERII.

2. **D**EVS laudem meam ne tacearis.] S. Hieronymus vertit, *Deus laudabilis mihi ne taceas:* Aquila, *Θεὸς ὑμῶνός μου, Deo laudationis mea:* Symmachus, *Ὁ θεὸς ὑμῶνός μου.* Hisce similia sunt apud Ioannem illa verba Christi, *Clarifica me tu Pater.* q. d. Deus asserere meum honorem, quem inimici mei falsis calumnijs impugnant.

Ioan. 17.

Lingua vitia maxima lubrica.

3. *Locuti sunt adversum me lingua dolosa, &c.*] Narrat quantis calumnijs & mendacijs circumventus sit; quibus nulla magis lubrica inter homines sunt vitia: nam, vt rectè animadvertit Gregorius Nazianzenus, eò per se fertur natura vitiosa; nihilque est hominibus vitiosius, adeò dulce & incundum, ut calèν τὰ ἀλόγητα, vt de rebus alienis sermonem habere; idque præsertim si vel benevolentia quadam vel odio trahantur, à quibus veritas plerumque surripi solet. Id ipsum notat Sidonius Apollinarius lib. 4. Epist. 18. *Efficacius, citius, ardentius natura mortalium culpat aliqua quam laudet.* Ad hanc verò propensionem cum invidia, cum odium, cum ceteræ animi pestes accesserint, difficile dictu est, quantum bacchetur, & impunita licentia triumphet detractio. Quasi effractis modestiæ & conscientia repagulis prono cursu itur in calumnias; & benevolentia Christiana humanitasque violatur. Eloquenter S. Chrysostomus in Psalmum centesimum exponit quæ & quanta mala à detractioe orientur, quam eâ causâ nominat *διαβολικὴ, diabolicam,* à principe & parente suo nactam nomen: quare hinc concludit, eum qui detractioe studet *δουλεῖν τῷ διαβόλῳ, servire demoni,* auctoramento diabolicæ servitutis teneri. Quod satanam dicit esse progenitorem satoremque maledicentia, est verissimum; cuius in lumbis & malefico ingenio figurata primum est. De matre autem si quaeratur, quæ propudiosa illa genitura digna sit, respondent omnes, & profitentur esse *κακίαν, malitiam, improbitatem, vitiositatem.* Nestorius apud Nicephorum lib. 14 cap. 36. in Epistola quadam il-

Detrahit vitium diabolicum.

Maledicentia pater diaboli, mater improbitas.

lud eleganter & verè *ἀποκρίθη* *τῷ διαβόλῳ* *παροδῶν ἢ κακίαν, secunda omnis generis calumniarum est malitia.* Itaque non mirum si ex tam fædo patre & tam deformi matre tam detestabile monstrum existat; nec immeritò Dauid & omnes Sancti vsque aded illud vitium abominantur, & verbis grauissimis perstringunt.

4. *Pro eo ut me diligere detrahebant mihi.*] Id est, Cum me debuissent diligere, è contra mihi detrahebant. Vel etiam sic: q. d. Pro mea erga eos dilectione, siue, pro eo quod ego eos diligebam odium reportavi. Hebræa & Græca ambigua sunt propter infinitivum & affixum: & tam actiue quam passiuè exponi possunt. Ceterum, quâ ratione te aduersus hostes muniebas expone nobis ὁ Propheta: An delectum militum habebas? an oppida muniebas? an custodiam & præsidium regijs arcibus adhibebas? Minimè gentium. Quid ergo agis in tanto discrimine constitutus? *Ego autem orabam.* Id est, Deum pulsabam precibus, vt me à criminibus & peccatis tutum redderet: quia hoc vnum est quod malum mihi infert, hoc vnum quod expauesco, ne scilicet in peccata & crimina incidam. Quisquis ergo virtutem amat, & ad perfectionem adspirat, maleuolorum odia & detractioes oratione superet, ac Prophetam Regium imitetur, detractioibus hostium suorum hoc scutum opponentem, & semetipsum à telis inimicorum preceatione obuolantem. Eadem sanè religiosi viri & Dauidis causa est: nam si hic ob optimè gesta & laude dignissima vituperationem accepit; ita & ille ob vitæ sanctæ propositum, & regulæ diligentem exactamque custodiam, quæ laudem & amorem meretur, ex ore stultorum non laudem, sed contemptum & contumeliam ac dedecoris verba reportat: quæ omnia pie preceationis vmbone retundenda sunt. Ceterum hic & præcedentes versus ad litteram quoque in Christum quadrant, quem lingua Iudæi omnino dolosa & hostili oppugnarunt Iudæi: *stunt gratis oppugnati sunt.* verum in innocentem cadere crimen non poterat.

Cum maledictis impetitur orandum est.

Iudæi Christum gratis oppugnati sunt.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

terat. Oppugnabant verò gratis, eùm causam oppugnationis nullam Dominus dedisset, qui innumeris illos beneficijs affecisset in tam varia morborum curatione; singularique benevolentia & amore prauentissos amore & benevolentia suã indignos. Quò maius beneficium elucebat, quod in hostes profundebatur. At illi omnium immemores, pro benefactis mala reponebant, & communi studio dignum aliquid accusatione & damnatione querebant.

Summa impietas eò homines trahit, vt etiam eorum orationes, vota & sacrificia sine peccata. Matth. 27, 4.

7. *Et oratio eius fiat in peccatum.*] Id est, Precatio eius ducatur peccato non per se, sed propter indignitatem personæ, & detestationem precantis, orationem suam peruerso affectu vitiantis. q. d. Non magis exaudiatur eius oratio, quàm si esset peccatum & scelus, & ex ea potius augeat peccata, quàm peccatorum supplicium depellat. Notatur hoc loco Iudas Iscariotes, qui *pœnitentiã ductus remisit triginta argenteos principibus sacerdotum & senioribus dicens: Peccavi tradens sanguinem iustum,* &c. Ecce tibi in Iuda pœnitentia, ecce pecuniarum malè acquiratarum restitutio: sed hominis impietas fecit, vt hæc pœnitentia & restitutio essent noua crimina cum supplicio coniuncta. Et meritò deploratam Iudæ impietatem notans D. Leo Serm. 5. de Passione ait: *Tam peruersa impij conuersio fuit, vt etiam pœnitendo peccaret.* Quid peius de homine dici potest, quàm quòd tam peruersus sit, vt etiam vouendo, sacrificando, pœnitendo, orando peccet? adeò vt nemo distinguere possit inter eius victimas & peccata; iuxta illud Isaïæ, *Qui immolat bouem quasi qui interfecit virum.* Quod vt summum malorum est, sic à Dauide in summum peccatorem hoc loco dicitur, *Et oratio eius fiat in peccatum.* Id quod ponderans D. Ambrosius lib. 1. de Abel & Cain cap. 9. ait: *Nescis quàm grane sit in oratione contrahere peccatum, ubi speras remedium? Certè Dominus per Prophetam docuit hoc grane esse maledictum dicens: Et oratio eius fiat in peccatis.* Fallat, si maius aliquod maledictum iactari possit in homine, quàm vt taliter fiant eius vota, & sacrificia, & orationes, vt nequeat distingui inter illa & crimina. Nonne summum malum est sic infectos habere fontes salutis, vt vnde sperabas vitam, mortem incurras? Numquam sanè Deus seuerior in peccatores ostenditur, quàm vbi eos eò deuenire permittit, vt offendant ipsis placationis muneribus.

Isaïæ 66.

Iudas in calibatu vixit.

9. *Fiant filij eius orphani & vxor eius vidua.*] Nota hoc non potuisse in Iuda, prout verba sonant, impleri: liquidem ille vxore caruit, & in cælibatu vixit, vt Patres communiùs, D. Hieronymus, Chrysostomus, Basilus, Theodoretus, Euthymius & alij innuere videntur, nullos Iudæ liberos propriè recognoscentes. Solum igitur accumulatur hîc imprecationes, non quòd omnes illi aduenerint; sed vt figuratè ac Poëticè summa eius miseria significetur, vt Genebrardus aduertit.

Ad quantum paupertatem & miseriam redacti sint Iudæi.

10. *Nutantes transferantur filij eius, & mendicent, &c.*] Hæc verba, inquit Theodoretus, non Iudæ modò, verùm etiam omnibus perfidis Iudæis congruunt. Igitur quæ maior potest miseria excogitari, quàm quæ his verbis continetur? Nam in patria adhuc constituti vix habebant tuguriola in quibus reciperentur.

Eyciantur, inquit, de habitationibus suis: Græcè est, *Ex ôikoidwv dwtv*: quod propriè est *de parietinis suis*, hoc est, de tugurijs, de casulis ruinosis, de ruderibus seu ruinis, vt legit Theodoretus. Quia domibus per Romanos incensis, eùm non haberent quo alias ædificarent, inter murorum ruinas habitare cogebantur. A patria in exilium abducti, non habebant quo vitam nisi mendicando sustentarent. *Transferantur, inquit, filij eius, & mendicent.* Quod erat miserimum paupertatis genus: quod proinde Salomon omnino deprecabatur: *Mendicitatem ne dederis mihi.* Ad pinguiorem fortunam si aliquando extra patriam exurgebant, statim per exactores Romanos emungebantur. *Scruietur, inquit, facerator omnem substantiam ipsius:* Symmachus, *Συμπύσιον πάντων πάρα τὰ ὑπάρχοντα αὐτῷ, Concussit exactor omnem substantiam ipsius:* Chaldaus, *Colligat exactor omnia quæ ipsius sunt:* quamuis Genebrardus ex eodem Chaldaeo refert, *Colligat fiscus omnia quæ ipsius sunt:* & citat illud ex D. Bernardo: *Quæ non capit Christus, rapit fiscus.* Itaque Iudæi eò paupertatis deuenierant, vt vel nihil proprium, vel si quid haberent, illud in regium fiscum soluere cogerentur. Significanter autem ait, *Nutantes transferantur, & mendicent.* Quali mendicitas sit proprius affectus mobilitatis. Quippe, vt ait S. Ambrosius in Psal. 61. *Eget semper & mendicet qui mouetur.* Vnde benè monet Paulus, *vt iam non simus paruuli fluctuantes, & circumferamur omni vento doctrinæ in nequitia hominum, in astutia ad circumuersionem erroris. Veritatem autem facientes in charitate crescimus in illo per omnia:* ablata scilicet fluctuatione & palearum leuitate veritatem facientes; hoc est, iuxta D. Anselmum, veris & firmis rationibus nixi, quid inde sibi compararent pulchrè ait. *Crescimus per omnia.* Vt enim semina omnem terræ succum in proprium augmentum trahunt, sic firmi & constantis animi virtus ad se vniuersos alliciens crescit per omnia. Vbi autem non soliditas grani, non pondus constantiæ, sed leuitatis fluctuatio & palearum mutabilitas in nequitia hominum est, ibi nullâ fructificatio, sed sterilitas, & solitudo & paupertas manet.

Prou. 30, 9.

Mendicitas est proprius affectus mobilitatis.

Ephes. 4, 14.

Ad proficiendum opus est constantiâ.

18. *Dilexit maledictionem, &c.*] Mira ad desiderium hominis etiam in plectente Iudice obedientia! Pondera repetitionem illam, *Dilexit, & veniet, noluit, & elongabitur.* Sanè qui maledictionem diligit, utique & benedictionem fastidit: qui odit benedictionem, maledictionem amare dignoscitur. Quid est, quod vtrumque repetitionis periculo præscribatur? An vt satius Iudæ colluctatio aduersus propriam salutem promatur, & vsque ad vnguem adhuc in dictionibus ipsis supplicium desiderio respondeat, vt maledictionem inueniat qui quærit; perdat benedictionem qui odit? sed quæ tam excors sibi que inuidus, qui sui maledictionem diligit, benedictionem repellat; malum appetat, bonum excretur; eùm potius, quò deliciosius à desiderijs homo pellicitur, semper bono, licet fucato, inhiet; nec malum possit amare, nisi quò bonum? Sed qui pomum, cuius medulla venenum est, benè sibi cognitum appetit; venenum amauisse quis abneget, licet sub cute rosea deceptos

Quomodo Iudas dilexerit maledictionem.

ceptos oculos illi præbeat? Iustè igitur in eodem plectitur pomo, quod blanditias coloris ab interiori inficit veneno, vt totum pomum tota pœna sit, & castigetur homo in concupitis. Genebrardus locum hunc sic expendit: *Dilexit maledictionem non sub ratione maledictionis, sed boni; quoniam ea dilexit & egit, ob qua sequitur maledictio: è contrario benedictionem noluit, quatenus illis abstinuit à quibus consequitur benedictio. Quasi eò vsque Iudas impietatum & omnium scelerum fuerit studiosus, vt optare infelicitatem Deique execrationem videretur; adèd addictus prauitati, vt nullum scelus refugerit, quo Dei maledictionem in se prouocaret. vnde subdit Psalmita:*

Maligni imbuuntur maledictione.

IBIDEM. *Induit maledictionem sicut vestimentum, &c.] Vestis corpus amicit tegitque, aqua per os immissa stomachum & vilcera occupat; oleum, quia subtilissimum, non carnes solum, venas & nervos, sed ipsa quoque ossa penetrat; sic maledictio corpus, animum, sensus omnes, voluntatem ac intelligentiam occupabit. Dilexit maledictionem, & venit ei: quandoquidem ipse alios, etiam ipsum alij, in dè Deo ipse abominabitur. Talis vtiq; aternæ maledictionis habet principium, quem malitia non affligit, sed suauiat & implet delicijs. Ostendit (inquit D. Augustinus) eum cum maledictione malefacere, & comparare sibi maledictionem, hoc est pœnam aternam. Modò quippe maledicta delectans sicut aqua in interiora eius, & sicut oleum in ossibus eius. Sed ideo maledictio vocatur, quia talibus Deus tormenta prædixit. Tamquam in ossibus aussem oleum est maledictio, cum homines inde fortes se putant, quia licet eis mala tamquam impune committere. Cui malitia in corde est velut aqua in ore sitiente; quem nequitia delinit & suauiat vt oleum, vt balsamum odoriferum, nec minimam sentit in sceleribus amaritudinem, nec dolorem vllum, hic aternis reseruatur maledictis.*

Quem hic malitia non affligit, aternis reseruatur maledictis.

Ad maiorem corporis integritatem per ieiunium peruenitur.

24. *Genus mea infirmata sunt à ieiunio, & caro mea immutata est propter oleum.] Quasi diceret: Quamuis per ieiunium infirmitatem contraxerim; tamen per diuinas consolaciones, perpetuas ieiunij comites, ad maiorem integritatem perfectionemque euasi. Quare D. Hieronymus, ant quisquis ille est Auctor Commentariorum in Psalmos, qui in septimo D. Hieronymi Tomo circumfertur: Et nos ergo, inquit, quando ieiunamus, quando facies nostra pallida sunt, quando fædi videmur, cognoscamus nosmetipsos tunc pulchriores apparere Christo. Tales diligit milites Christus, qui ieiunijs vacent. Annona nostra & esca ieiunium est. Tantus verò decor, tanta pulchritudo per ieiunium confertur, vt homines Angelis exquare videatur. Vnde D. Chrysostomus Serm. 2. de Ieiunio: Ieiunium, inquit, est Angelorum imitatio. Et Hom. 1. de Pœnitentia: Ieiunium, inquit, ex hominibus Angelos facit. Certè D. Athanasius Serm. de Virginitate: Angelorum, inquit, cibus est ieiunium. S. Ambrosius lib. de Elia & ieiunio cap. 3. testatur Ioannem Baptistam propter ieiunium in sacris Litteris Angelum appellati: Hic est enim de quo scriptum est, Ecce ego mitto Angelum meum. Et inter alia ieiunij præconia: Quid est, inquit, ieiunium nisi substantia & imago ca-*

Annona animi ieiunium.

Ieiunium ex hominibus Angelos facit.

Math. 11, 10.

lestis? Ieiunium refectio anime, cibus mentis. ANNO- est: ieiunium vita est Angelorum; ieiunium culpa mors, excidium delictorum; ieiunium salutis, radix gratie, fundamentum castitatis. TATIO- NES COR- DERIL.

lestis? Ieiunium refectio anime, cibus mentis. ANNO- est: ieiunium vita est Angelorum; ieiunium culpa mors, excidium delictorum; ieiunium salutis, radix gratie, fundamentum castitatis. TATIO- NES COR- DERIL.

27. *Et sciant quia manus tua hac, &c.] Hæc verissima propriæ vilitatis & diuinæ bonitatis cognitio perfectos viros erudit, vt inter abundantiam spiritualium diuitiarum humiles sint, seipfos despiciant, & in solo Deo tamquam in omnium bonorum principio confidunt: ipsum vt auctorem sanctitatis, & seipfos vt vilia instrumenta ab ipso mora & eleuata conspiciunt, & indignum putant, præcipuâ & verâ causâ sanctitatis omisâ, sibi ipsi, qui à Deo vocantur & mouentur, & quodammodò impelluntur, hoc opus gloriosum adscribere.*

Viri perfecti nil sibi, sed omnia Deo adscribunt.

28. *At maledicent illi, & tu benedices.] Quipe per hominum maledictiones diuinæ benedictiones comparantur; & qui illas patiuntur, has assequuntur. Vnde rectè D. Ambrosius in Psal. 118. Non potest, inquit, maledico moueri, qui maledicta hominum diuina munere benedictionis excludit. Quid enim triste & austerum in maledictione humana apparebit, quod statim diuinæ spe benedictionis non compensetur? Quare Apostoli nouam in Deum spem concipiebant, quoties nouas ab hominibus contumelias patiebantur. Ibant, inquit Textus, Apostoli gaudentes. Quò verò ibant? Planè ad conspectum Dei. Nam statim ibi dicuntur se ad templum contulisse. Vnde, quæso, tanta lætitia accedentium ad Deum erumpebat? Sequitur: Quia digni habiti sunt pro nomine Iesu consummiam pati. Ac si ex illa contumeliarum patientia ingens lætitia ac fiducia in Deum pullularet, quæ illos à carcere in templum oraturos transferret.*

Per hominum maledictiones diuina benedictiones comparantur.

Act. 5, 41.

29. *Operiantur sicut diploide confusione sua.] Diplois, inquit Euthymius, est vestis duplex. Diplois Petir itaque David, vel potius prædicit fore, vt duplex pœna impijs inferatur, quâ & nunc funiculis peccatorum constringantur, & tenebris interioribus mancipientur; postmodum verò vlttricibus flammis affligantur, & in tenebras exteriores detrudantur.*

peccatorum qualis.

30. *In medio multorum laudabo eum.] Paraphrastes Chaldæus habet, In medio sapientiu: ita in Hebræo est רַבִּינִים Rabbim; & inde fortè Rabbinos intelligit vt diuinæ legis Interpretes, vt religionis Mystagogos. Est ille populus gravis, de quo in alio Psalmo dicitur: In populo graui laudabo te. Appellat grauem non pondere plumbeo, sed aureo libramine; cuius mens & voluntas non titubet leuitate, sed in bono & honesto fixa, in virtute & deuotione stabilita sit.*

Psal. 34, 28.

31. *Adstitit à dextris pauperis.] Floridè ad hunc locum Crescollius noster Mystagogi lib. 3. cap. 47. Pictura, inquit, est Dauidico penicillo digna; facit pauperem tutò & beatè gradientem, adstare autem à dextris Deum vt hyperaspistem, fidum armigerum, fortissimum inuictumque lateronem, qui opposito scuto amoris prouidentiaque suæ defendat pauperem. Vel adstare à dextris vt κλάδον δεξιῶν, felix augurium, omen salutare, certum auspiciu secuturæ felicitatis, qui pede dextro, vt alexi-*

Quantam Deum curam gerat pauperis.

PARA- alexicacutē quidam Hercules & fospitator ac-
PHRASIS cedat. Vel adstare à dextris, vt qui manus
ANONY- habet aureas plenas hyacinthis, in dexteram
MI. inopis dona sua & copiæ cornu inijciat. Vel

denique adstare à dextris, vt pauper per se nu-
dus, spoliatus, & egens, qui imbecillitate
suâ corruat, impositâ velut in humeros ma-
nu, illo ipso nitatur qui portat orbem.

IN PSALMVM CIX. ARGVMENTVM.

Psalmus * ipsi Dauid.

Ψαλμός τῷ Δαβίδ.

* Absq̄ à
Vulgata
vix ipsi

Arriani quidem & Eunomiani ad Deum
Verbum referunt hunc Psalmum, idque
priusquam incarnaretur; Pauli vero Sa-
mofateni, & Photini Sabellijque affecle ad
merum hominem; Iudæi autem, quod magis
ridiculum est, ad Abrahamum; cui tribuunt
sessionem à dextris Dei. Verum hereticis
Iudaicisque nugis ommissis, proferenda veri-
tas est, nempe in Dominum nostrum Iesum
Christum unigenitum & primogenitum di-
ctatum esse: primogenitum quidem secun-
dum carnem, unigenitum vero secundum
diuinitatem. Vnus enim vtraque est, scilicet
& Filius, & Dominus. Iubetur autem sede-
re non tamquam unigenitus, secundum hoc
enim coæternus existit, sed tamquam primo-
genitus & heres. Cum enim in præcedenti
Psalmo passionem declarasset, in præsentia-
rum prædicit quæ post ascensionem con-
tulerunt. Hoc etiam Petrus de Domino
exposuit, atque ipsemet Saluator, non in-
ficiendo quin Christus Filius esset Davi-
dis, sed adiungendo id quod ignorabatur
ei quod in aperto erat. Christum namque
Filius esse Davidis sciebant etiam Phari-
sæi, sed eundem Davidis esse Dominum ignorabant.